
Executivo 2 terça-feira, 01 de setembro de 2009

PORTARIA Nº. 0964/2009 – GS DE 20 DE AGOSTO DE 
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 0910 – GS, de 10/08/2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.480 de 11/08/2009, 
que revogou a cessão da servidora MARIA DE NAZARÉ IMBIRIBA 
MITSCHEN, matrícula nº. 253210/1, ocupante do cargo de 
Técnico D, para a Coordenadoria de Cooperação Internacional 
para o Desenvolvimento Sustentável – CIDS.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0965/2009 – GS DE 20 DE AGOSTO DE 
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 0912 – GS, de 
13/08/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº.31483 de 
14/08/2009, que revogou a cessão do servidor ELIAS ANTONIO 
DE ALBUQUERQUE CHAMMA, matrícula nº. 5135273/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico, para a Coordenadoria de 
Cooperação Internacional para o Desenvolvimento Sustentável 
– CIDS.REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24428

PORTARIA Nº. 0969 - GS DE 26 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009;
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a gestão de pessoas 
concentrando as informações de pessoal ativo do estado do 
Pará nesta Secretaria de Estado de Administração – SEAD;
CONSIDERANDO a transferência de atribuições dos Encargos 
Gerais do Estado sob à supervisão da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF para a Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO OLINTO TOURINHO DE 
MELLO E SILVA, matrícula nº 57219870/1, ocupante do cargo 
de Diretor de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas, 
como ordenador de despesas dos Encargos Gerais do Estado, 
bem como autorizá-lo a praticar os atos abaixo relacionados 
junto aos Bancos do Estado do Pará, Itaú, Bradesco, do Brasil 
S/A, à Caixa Econômica Federal e ao Banco Central do Brasil:
I – Abrir contas de depósito;
II – Autorizar cobranças;
III – Receber, passar recibo e dar quitação;
IV – Autorizar débito em conta relativo às operações;
V – Efetuar resgates/aplicações financeiras;
VI – Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
VII – Solicitar a concessão de saldos extratos;
VIII – Efetuar acordos; e
IX – Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
ART. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a partir de 
17/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE AGOSTO 
DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0970 – GS, DE 26 DE AGOSTO DE 2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24672
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o Processo nº 2009/289596;
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para o quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social – SEDES.
Considerando que a PORTARIA Nº 0795 de 09.07.2009, 
publicada no DOE nº 31.476 de 05.08.2009, institui a Comissão 
do Concurso Público da SEDES.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 0795 de 09.07.2009, publicada 
no DOE nº 31.476 de 05.08.2009, que designa servidores 
a constituírem a Comissão de Concurso Público C–150, da 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
– SEDES.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–150, para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES.
Presidente:
GISELLE CAMPOS GOMES SALES - SEAD
Membros:
PEDRO NAZARENO BARBOSA JÚNIOR – SEDES
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES – SEDES
ANA CLAUDIA GONÇALVES DA MOTA – SEDES
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO – SEDES
ATENILDA EDENIR DE ALENCAR – SEDES
AURORA MOREIRA DO NASCIMENTO – SEDES
GLEYDSON DOS SANTOS SILVA – SEDES
SALOMÉ DE JESUS DE CASTRO FREITAS DE OLIVEIRA – SEDES
LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO – SEPUB
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de agosto de 
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DA DISPENSA DE lIcITAÇÃO 06/2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24691

Nº DA DISPENSA: 06/2009 - SEAD/DAF
PARTES: Secretaria de Estado de Administração - SEAD E 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - IDEA
OBJETO: Planejamento, organização e realização do concurso 
público para provimento de vagas de cargos efetivos e 
empregos públicos de nível médio e fundamental para a 
Centrais de Abastecimento do Pará -CEASA.
FUNDAMENTO LEGAL: art.24, incisos XIII da Lei nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
EDITAL N.º 12/2009 – SEAD/ADEPARÁ, DE 31 DE AGOSTO DE 
2009

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24664
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SEcRETARIA DE ESTADO DE ADmINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL 
FUNDAMENTAL

EDITAl N.º 12/2009 – SEAD/ADEPARÁ, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2009

cONcuRSO PúblIcO c-138
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
público o resultado provisório na avaliação de títulos dos 
candidatos aos cargos de nível superior do concurso público 
para provimento de cargos de nível superior, de nível médio e 
de nível fundamental da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, conforme subitem 7.1 do Edital n.º 
9/2009 – SEAD/ADEPARÁ, de 31 de julho de 2009.
1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte 
ordem: cargo, pólo de classificação, número de inscrição, nome 
do candidato em ordem crescente e notas provisórias nas 
alíneas A, B, C, D e E do Quadro de Avaliação de Títulos.
1.1 CARGO 1: Técnico em Nível Superior - Formação: 
Administração/BELÉM
100025038, Antonio Wagner Mendes Dias, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.25, 0.00 / 100158437, Jean Carlos Ferreira Silva, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00 / 100020834, Marcelo Diniz de Andrade, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.50, 0.00 / 100055883, Rodrigo Bryto Sarges, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100141411, Shirley Neves 
Kasahara, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00.
1.2 CARGO 2: Técnico em Nível Superior - Formação: 
Arquitetura/BELÉM
100156884, Elisa Rocha Dantas, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00.
1.3 CARGO 3: Técnico em Nível Superior - Formação: Ciência 
da Computação ou Tecnologia em Processamento de Dados/
BELÉM
100032697, Cláudio Erick de Oliveira Duarte, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.50, 0.00 / 100108677, Dionison Pereira Sarquis, 0.00, 0.00, 

0.00, 0.00, 0.00 / 100186287, Henrique José Maués Harada, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100093475, Leonardo Yoichi 
Feio Okada, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100043125, Rafael 
Sousa de Freitas, 0.00, 0.00, 0.00, 0.50, 0.00 / 100132561, 
Vanderson Covre Rocha, 0.00, 0.00, 0.50, 0.50, 0.00.
1.4 CARGO 4: Técnico em Nível Superior - Formação: Ciências 
Contábeis/BELÉM
100167487, Augusto Cesar Antunes Vieira, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00 / 100043842, Denise Cardoso Dias, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00 / 100073695, Gianpaollo Marcello Leão Santos, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.25, 0.00 / 100011991, Marcus Vinicius Souza dos 
Santos, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100024406, Renata Thais 
Coelho Cavalcante, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00.
1.5 CARGO 8: Técnico em Nível Superior - Formação: 
Pedagogia/BELÉM
100132225, Danielle Silva Nogueira, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00 / 100087505, Izabelle Lucas de Carvalho, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.25 / 100173835, Joana Maria Farias Ferreira, 
0.00, 0.00, 0.50, 0.50, 0.00 / 100053384, Patricia Leal Chaves 
Manito, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100098205, Reginalucia 
Cunha de Oliveira, 0.00, 0.00, 0.50, 0.50, 0.00 / 100171875, 
Suelen do Socorro Melo da Luz, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 
100062782, Teresinha de Jesus Pereira Fagundes, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00.
1.6 CARGO 9: Técnico em Nível Superior - Formação: 
Psicologia/BELÉM
100138843, Darliene Gasparetto da Silva, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.25 / 100077887, Gabriela Reis da Silva, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.50, 0.00 / 100056421, Mariza Vital Ribeiro, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00.
1.7 CARGO 10: Técnico em Nível Superior - Formação: Serviço 
Social/BELÉM
100031062, Flavia Loyane Santiago de Sousa, 0.00, 0.00, 
0.50, 0.50, 0.00 / 100112569, Luiza Maria dos Santos, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.25, 0.00 / 100009229, Marília Pantoja Novaes, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100101893, Rosangela Cristina 
do Carmo da Costa, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100106453, 
Tereza Cristina de Souza Freitas, 0.00, 0.00, 0.50, 0.25, 0.25 / 
100112682, Valdemir Corrêa Monteiro, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00.
1.8 CARGO 11: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária - 
Formação: Agronomia/ALTAMIRA
100088633, Carla Leticia Pará da Silva, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.25 / 100177581, Cassio Polla, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.25 / 
100135933, Eraldo da Silva Sousa, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 
/ 100028738, Paulo Vitor Nogueira, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 
/ 100066761, Thiago Cavalcante Gomes Ribeiro de Andrade, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100178888, Tiago Baltazar 
Cardoso, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00.
1.9 CARGO 11: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária - 
Formação: Agronomia/ITAITUBA
100089877, Ailton Araujo, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 
100032239, Alexandre Pinto de Carvalho Nina, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00 / 100091456, Joseane Engracia Figueira de Sousa, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100073954, Tatiana Lobato de 
Magalhães, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00.
1.10 CARGO 11: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária - 
Formação: Agronomia/NOVO PROGRESSO
100136794, Roberth Tcharles Schegoscheski, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.25, 0.00.
1.11 CARGO 11: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária - 
Formação: Agronomia/REDENÇÃO
100106658, Alleyne Melo Antunes Cintra, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00 / 100176036, Flávio Júnior Silva de Paula, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100065821, Jorge Luis Carvalho 
Silva, 0.00, 0.00, 0.50, 0.50, 0.25 / 100040207, Leandro Jose 
Uchoa Lemos, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100056057, Luiz 
Augusto dos Santos Pereira Filho, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 
/ 100169341, Raimunda dos Anjos Costa de Souza, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00 / 100064441, Roberto Felipe Tobias Ribeiro, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100029718, Suelem Moreira 
Ribeiro, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.25 / 100009334, Thiago 
Pavão Lamêgo, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00.
1.12 CARGO 11: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária - 
Formação: Agronomia/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
100159591, Anderson Rocha Pinheiro, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00 / 100017141, Erica de Mendonça Caetano, 0.00, 0.00, 
0.50, 0.50, 0.00 / 100143511, Ivani do Socorro Benito Malcher, 
0.00, 0.00, 0.50, 0.00, 0.25 / 100037753, Juliana Constantino 
Ribeiro, 0.00, 0.75, 0.00, 0.00, 0.00 / 100027677, Luzinaldo 
Santos da Silva, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100095427, 
Rodrigo Feio da Silva Brasil, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.25.
1.13 CARGO 11: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária - 
Formação: Agronomia/TUCURUÍ


